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Abstrakt

Byly stanovovány účinné složky fenoxykarb a permetrin v kosmetickém

přípravku Arpalit
®
Neo šampon proti parazitům s bambusovým extraktem. Analýza

byla provedena metodou HPLC za využití kolony RP-Amide o rozměrech 100 x 3 mm

s velikostí částic 2,7 μm a detekce pomocí UV při vlnové délce 225 nm. Separace

probíhala za izokratické eluce s mobilní fází acetonitril – voda v poměru 55:45

průtokovou rychlostí 1,0 ml/min. Teplota při průběhu měření byla 60 °C.

Pro vyhodnocení byla použita metoda vnitřního standardu, kdy jako vnitřní standard

bylo použito barvivo sudan II. Pro separaci byl potřeba časový interval 6 min. Retenční

čas fenoxykarbu byl 1,01, sudanu II 2,87 a permetrinu 4,42 min. Rozlišení

chromatografických píků fenoxykarbu a sudanu II bylo 10,612 a sudanu II a permetrinu

6,524.

Klíčová slova: fenoxykarb, permetrin, HPLC.
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Abstract

Active ingredients fenoxycarb and permethrin were determined in cosmetic anti-

parasitic product Arpalit
®

Neo shampoo against parasites with bamboo extract. Analysis

was performed by HPLC using RP-Amide column 100 x 3 mm with a particle size

of 2.7 micron and detection by UV at a wavelength of 225 nm. Separation proceeded

by isocratic elution with mobile phase of acetonitrile - water (55:45) at a flow rate 1.0

ml/min. Temperature during measurement was 60 °C. For evaluation method was used

an internal standard method, as the internal standard was used dye sudan II.

For separation was needed time interval of 6 min. The retention time of fenoxycarb was

1.01, sudan II 2.87 and permethrin 4.42 min. Resolution of chromatographic peaks

fenoxycarb and sudan II was 10.612 and sudan II and permethrin 6.524.

Keywords: fenoxycarb, permethrin, HPLC.
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1 Úvod

Kosmetický přípravek Arpalit
®
Neo šampon proti parazitům s bambusovým

extraktem je určen pro kožešinová zvířata. Je lokálně využíván proti ektoparazitům

a obsahuje dvě účinné látky – insekticid fenoxykarb a pyretroid permetrin.

Tato práce se zabývá stanovením těchto dvou účinných látek ve výše zmíněném

přípravku.
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2 Cíl a zadání diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá stanovením účinných látek fenoxykarbu a permetrinu

v kosmetickém přípravku za použití metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Pro zpřesnění výsledků byla použita metoda vnitřního standardu, kdy bylo

jako vnitřního standardu použito složky barviva sudanové červeně.

Cílem práce bylo najít vhodné podmínky pro separaci, zvolit správný typ kolony,

složení mobilní fáze a vhodnou teplotu, přitom bylo třeba zachovat přesnost

a spolehlivost metody za použití vhodného času pro analýzu. Poté, co byly zvoleny

vhodné podmínky separace, byla metoda validována a stanoven obsah účinných látek

v daném kosmetickém přípravku.
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3 Teoretická část

3.1 Arpalit
®
Neo šampon proti parazitům s bambusovým

extraktem

Arpalit
®
Neo šampon je určen pro mytí srsti kožešinových zvířat s ovicidním

a larvicidním účinkem proti ektoparazitům, jako jsou blechy, klíšťata, vši a všenky. Je

vhodný pro dospělá zvířata i pro mláďata od 2 měsíců věku. Pro prodloužení jeho

antiparazitického účinku je možno jej kombinovat s dalšími přípravky, jako

např. Arpalit
®
Neo spray, Arpalit

®
Neo pěna, nebo Arpalit

®
Neo spray s mechanickým

rozprašovačem [1].

Hlavními účinnými látkami jsou fenoxykarb a permetrin (viz. kap. 3.1.1-2).

Kombinace těchto látek je výhodná, protože zatímco fenoxykarb inhibuje vývoj vajíček

a larev a nepůsobí na dospělce, permetrin naopak působí kontaktně adulticidně [2].

Kromě těchto látek šampon obsahuje také výtažek z bambusu, který posiluje

strukturu kůže a srsti. Aby nedocházelo k dehydrataci a dráždění kůže, je v šamponu

obsažen také olivový olej a elastin. Dále je šampon obohacen o vitaminy B3 a B5, které

zlepšují kvalitu kůže i srsti [1].

3.1.1 Fenoxykarb

Obrázek č. 1 - strukturní vzorec fenoxykarbu

Sumární vzorec: C17H19NO4

Chemický název: Ethyl N-[2-[4-(phenoxy)phenoxy]ethyl]carbamate

CAS: 72490-01-8
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Molekulová hmotnost: 301,34

Fyzikální a chemické vlastnosti: bezbarvá až bílá krystalická látka s nepatrným

charakteristickým zápachem

teplota tání 53-54 °C

teplota varu 224 °C [3]

rozpustnost ve vodě 6 mg/l při 20 °C

rozpustnost v acetonu, chloroformu, diethyletheru

a methanolu cca 250 g/kg při 25 °C [4]

Mechanismus účinku:

Fenoxykarb je polycyklický non-neurotoxický agonista juvenilních hormonů.

Patří mezi insekticidy skupiny karbamátů, ale na rozdíl od N-methylovaných a N-

ethylovaných karbamátů nepůsobí jako inhibitor acetylcholinesterasy. Jeho

mechanismus účinku je založen na regulaci růstu hmyzu. Způsobují zánik vajíček a mají

vliv na metamorfózu larvy, což narušuje biologický cyklus hmyzu [2].

Toxicita, osud v organismu, a další informace byly již podrobně komentovány

v diplomové práci Petry Švestkové [5].

3.1.2 Permetrin

Obrázek č. 2 - strukturní vzorec permetrinu

Sumární vzorec: C21H20Cl2O3

Chemický název: (3-phenoxyphenyl)methyl-3-(2,2-dichloroethenyl)-

2,2-dimethylcyclopropane-1-carboxylate
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CAS: 52645-53-1

Molekulová hmotnost: 391,29 [6]

Fyzikální a chemické vlastnosti: bezbarvé krystaly až nažloutlá viskózní tekutina

teplota tání 34 °C

teplota varu 200 °C

hustota 1,19 – 1,27 g/cm
3

vyskytuje se jako směs 63 - 65% cis-isomerů a 45 -

47% trans-isomerů [7]

rozpustný ve všech organických rozpouštědlech

kromě etylenglykolu [8]

Mechanismus účinku:

Permetrin je syntetický pyretroid, který se vyznačuje nízkou toxicitou

vůči savcům a vyšší insekticidní účinností oproti přirozeným pyretrinům [7]. Ovlivňují

iontové kanály nervových vláken parazitů, takže působí silně paralyticky na jejich

nervovou soustavu. Permetrin se také vyznačuje repelentní aktivitou [2].

Toxicita, osud v organismu, a další informace byly již podrobně komentovány

v diplomové práci Petry Švestkové [5].
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3.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High

Performance Liquid Chromatography) – HPLC

HPLC patří mezi nejčastější separační metody analýzy ve farmacii. Je založena

na rozdílu v distribuci látek mezi dvě nemísitelné fáze. První z nich je mobilní

(pohyblivá) fáze, která jako kapalina prostupuje stacionární fází naplněnou do kolony.

Druhá je fáze stacionární, nepohyblivá. Dělení analytu je založeno na rozdílné afinitě

jeho složek vůči těmto fázím. HPLC je založena zejména na principu adsorpce,

rozdělování, výměny iontů, vylučování nebo stereochemických interakcí [9].

3.2.1 Schéma kapalinového chromatografu

Na obrázku č. 3 je znázorněno schéma plně digitalizovaného systému. Součásti

všech chromatografických systémů jsou v podstatě stejné, avšak liší se technickými

parametry a velikostí. Základní pojmy každé ze součástí jsou vysvětleny v následujících

odstavcích.

Obrázek č. 3 - schéma kapalinového chromatografu

S1, S2 a S3 – zásobníky

rozpouštědla, DG – odplyňovací

systém, V1, V2 a V3 – ventily, Pu –

čerpadlo, Pre – měřič tlaku, Inj –

dávkovač, C – kolona, F – sběrač

frakcí, RC – reakční lázeň, RR –

reagující reagent, D – detektor, W –

odpad, T1 a T2 – termostat, COM –

počítač, Pro – program rozpouštědel,

Pri – tiskárna, INT – integrátor nebo

nahrávací zařízení
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Čerpací systémy

Mobilní fáze je do chromatografického systému přiváděna čerpadlem z jednoho

nebo více zásobníků a protéká obvykle konstantní rychlostí kolonou a poté detektorem.


[…]


u fenoxykarbu, 97,98 % až 100,49 % u IS a 100,19 % až 100,30 % u permetrinu.

Tabulka č. 14 - vliv teploty na plochu píku (fenoxykarb)

Teplota (°C) Fenoxykarb

Ai AR (%)

50 °C 1575963 99,09

60 °C 1590464 100

70 °C 1561021 98,15
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Tabulka č. 15 -vliv teploty na plochu píku (IS)

Teplota (°C) IS

Ai AR (%)

50 °C 1467948 97,98

60 °C 1498270 100

70 °C 1505661 100,49

Tabulka č. 16 - vliv teploty na plochu píku (permetrin)

Teplota (°C) Permetrin

Ai AR (%)

50 °C 6910422 100,30

60 °C 6889785 100

70 °C 6903202 100,19

b) Vliv na retenční čas

Tabulka č. 17 - vliv teploty na retenční čas

Teplota (°C) tR (min)

Fenoxykarb IS Permetrin

50 °C 1,11 3,36 5,3

60 °C 1,03 2,91 4,51

70 °C 0,95 2,47 3,74

Z tabulky vyplývá, že změny teploty působily mírně na retenční čas sudanu II a

o něco výrazněji na retenční čas permetrinu.

50

5.4 Stanovení obsahu fenoxykarbu a permetrinu ve vzorku

přípravku Arpalit
®
Neo šampon

Dle postupů uvedených v kap. (4.3 a 4.4) byl připraven roztok standardů a dva

vzorky šamponu Arpalit Neo (č.š. V20-02*05/2010). U každého vzorku byly provedeny

dvě analýzy a průměr jejich ploch byl přepočítán na navážku 0,8 g.

Obsah fenoxykarbu a permetrinu v šamponu byl spočítán z naměřených hodnot

dle následujícího vzorce:

cV =

, kde

cv – obsah účinné látky v %;

Av – plocha píku vzorku;

AIS(v) – plocha píku vnitřního standardu v roztoku vzorku;

As – plocha píku standardu (fenoxykarb: As = 1551237; permetrin: As = 6829917);

AIS(s) – plocha píku vnitřního standardu v roztoku standardu (AIS(s) = 1493940);

cs – koncentrace standardu (fenoxykarb: cs = 0,06 mg/ml; permetrin: cs = 0,24 mg/ml)

K – korekce na čistotu suroviny (obsah účinné látky v surovině –

fenoxykarb: K = 97,30%, permetrin: K = 98,76%.)

Tabulka č. 18 - stanovení obsahu ve vzorku Arpalit
®
Neo šampon

Vzorek Navážka

(g)

Av

(fenoxy-

karb)

Av

(permetrin)

AIS(v) c

(fenoxy-

karb)

c

(permetrin)

1 0,8569 1299890 5851543 1452357 0,1175 0,4875

2 0,8216 1285708 5801071 1496031 0,1176 0,4894
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6 Závěr

Pro stanovení účinných látek fenoxykarbu a permetrinu, obsažených

ve zkoumaném kosmetickém přípravku Arpalit
®
Neo šampon proti parazitům

s bambusovým extraktem, pomocí HPLC za využití metody vnitřního standardu byly

nejprve optimalizovány vhodné chromatografické podmínky separace. Poté byl nalezen

vhodný vnitřní standard, což bylo barvivo Sudan II. Tato metoda byla poté validována a

byl stanoven obsah účinných látek v kosmetickém přípravku.

Pro separaci byly optimální chromatografické podmínky metody HPLC tyto:

Chromatograf: Shimadzu 20AD Prominence Liquid Chromatograph

Detektor: Shimadzu M 20A Prominence Diode Array Detector

Kolona: Ascentis Express RP-Amide, 100 x 3 mm, 2,7 µm částice

Dávkování: 2 l

Detekce: UV, 225 nm

Mobilní fáze: Acetonitril – Voda (55:45)

Typ eluce: Izokratická

Průtok: 1,0 ml/min

Teplota: 60 °C

Čas analýzy: 6 min

Vyhodnocení: Chromatografický software LC Solution

Byl také proveden test vhodnosti chromatografického systému. Počet

teoretických pater, který vyjadřuje účinnost kolony, měl hodnoty N pro fenoxykarb 657,

pro IS 3228 a pro permetrin 4434. Faktor symetrie AS byl pro fenoxykarb 1,422, pro IS

1,151 a pro permetrin 1,017. Rozlišení chromatografických píků fenoxykarbu a IS bylo

10,612, rozlišení píků IS a permetrinu bylo 6,524.
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Při testu opakovatelnosti bylo měření provedeno na 3 hladinách, u fenoxykarbu

byly výsledky relativní směrodatné odchylky (RSD) 0,38%, 0,13% a 0,12%, u IS

0,19%, 0,88% a 0,34% a u permetrinu 0,31%, 0,07% a 0,07%.

U vyhodnocení linearity byl sledován korelační koeficient a tento odpovídal

u fenoxykarbu 0,9999 a u IS a permetrinu 0,9998.

Při zjišťování přesnosti byla zjišťována RSD, pro fenoxykarb měla hodnotu

0,41% a pro permetrin 0,70%.

Správnost stanovení, resp. výtěžnost se pohybovala v rozmezí od 98,58%

do 106,97% pro fenoxykarb a od 97,87% do 106,22% pro permetrin.

Testováním robustnosti byla dokázána vhodnost podmínek separace, tj. teploty a

složení mobilní fáze. K dokonalé separaci všech složek dochází po celé testovací

rozmezí, změna složení mobilní fáze a výše teploty ovlivňují pouze dobu trvání

analýzy.

Ačkoliv tyto sledované parametry mají stanovené požadavky na jejich hodnoty,

vzhledem k tomu, že se jedná o kosmetický přípravek, není nezbytné dodržovat limity

těchto parametrů.

Obsah účinných látek byl stanoven na 0,118 % u fenoxykarbu a 0,488%

u permetrinu.
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