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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Abstrakty by měly mít předepsanou hlavičku. Teoretická část mohla vycházet z novějších
(aktuálnějších) zdrojů - HPLC je dynamicky rozvíjející se metoda. Použití slova droga je
v případě, že se jedná o léčivo, trochu matoucí. Permetrin je směs isomerů a při separaci
dochází k jejich oddělení, ale na toto není v experimentální části nijak zvlášť upozorněno.
Hodnocení záznamů je tedy v ohledech počtu teoretických pater, faktoru symetrie a rozlišení
u permetrinu nejasné. Přehlednější by bylo uvádět finální koncetrace jednotlivých analytů v
používaných roztocích standardů. Ve vzorci pro výpočet obsahu fenoxikarbu a permetrinu ve
vzorku na str. 50 není uvedeno co je "n".

Dotazy a připomínky:
1. Je vyvinutá metoda přenositelná i na stanovení fenoxikarbu a permetinu v jiných
kosmetických přípravcích?
2. Objevily se u vzorků šamponu nejaké interference matrice ovlivňující měření?
3. Stanovovali jste LOD a LOQ metody pro jednotlivé analyty?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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